
Milé děti, 

posílám vám učivo na týden od 27.4. do 30.4. Tentokrát bude jen z čj, m, aj. 

 

ČESKÝ JAZYK 

 

opakování: 

Tajemství pravopisu cv.1,2/58 - vyplň 

 

nové učivo: 

Vzory rodu mužského – pán, hrad, muž, stroj  

Při určování si pomáháme životností a koncovkou v 2.p.č.j.   

2.p. č.j. 

vzor životný   

pána -  koncovka a 

muže – koncovka e 

 

vzor neživotný 

hradu (lesa) – koncovka u,a 

stroje – koncovka e 

 

Končí-li slova rodu mužského na samohlásku a – vzor předseda 

                                                                                 e – vzor soudce 

 

procvičování: 

Tajemství pravopisu – cv.3,4.5/59 – doplň 

                                         cv.6,7/60 – doplň 



 

nové učivo: 

zápis do sešitu: 

 

Vzor pán 

(vypiš do sešitu všechny tvary jednotného i množného  čísla ve všech pádech  –  

- viz. tab. v uč. cv.4/47) 

Vzor pán je vzor tvrdý. 

v 1. a 6.p. č.j. a v 1. a 5.p. č. mn. píšeme měkké i 

v 4. a 7.p. č. mn. píšeme tvrdé y 

 

Teď ti to připadá asi strašně složité. Je pravda, že vzor pán je nejtěžší, ale až ho 

zvádneš, ostatní bude už brnkačka.  

Zkusíme to spolu: 

Znám někoho, kdo chová ps-.    

Řekneš si pes je rod životný, 2.p. bez psa jako bez pána. Je to tedy vzor pán. 

Doplníš si větu – Znám někoho, kdo chová pány.   

Pány je tvrdé y, tak i ve slově psy bude tvrdé y.  

Pozor v jiné větě to může být jinak, musíš si tento postup udělat vždy. 

 

Doplň si cv.5/47 z učebnice, první větu už jsme udělali spolu. 

 

 

 

 

 

 



MATEMATIKA 

Nové učivo: 

Obsah obdélníku 

Pusť si z archivu ČT UčíTelku ze dne 27.3., kde je vše jednoduše vysvětleno 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/13394657013-ucitelka/220553114000010/obsah/758826-

matematika-pro-4-tridu-zs  

o trochu složitěji je to v učebnici na str. 22 

obsah se značí písmenem S 

vzoreček pro výpočet obsahu obdélníku je   S=a.b 

Do sešitu načrtni a vypočítej cv.6/23, pomůže ti cv. 5/23 (to si udělej ústně) 

Cv. 7/23 – ústně 

 

opakování – piš do sešitu: 

cv.4/24 - písemné násobení 

cv.19, 24/27 – převody jednotek 

cv. 12/30 – písemné sčítání 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK 

cv. 1/48 – popiš obrázek (co se tam děje, co mají děti na sobě, co říkají) 

Popiš, co máš na sobě ty i všichni v tvém okolí 

cv. 5/49 – přečti si rozhovor a zkus si tuto hru zahrát s rodiči nebo 

se sourozencem, role si měňte. Když neumí anglicky, vůbec nevadí, ty jsi 

Angličan, mluvíš anglicky, oni Češi mluví česky, zkuste se domluvit.  

 

Mějte se hezky, užívejte sluníčka alespoň na zahradě. 

Liběna Doležalová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


